UNIEH (50 9001:2815
ES OHSAS 180012007

Erriga it

SISTEMI D GESTIDNE
CERTIFICATI

via Mameli,10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - 800-887755 - fax: 0564-22383 - http:/www.fiora.it

C.F.: 00304790538 - Tribunale di GR: Reg. Soc. n.10029 - C.C.I.A.A. GR: Reg.Ditte n.83135 - Cap.Soc. € 1.730.520,00 i.v.

RAPPRESENTANTE LEGALE: Piero FERRARI

COMUNE di

CASTELL'AZZARA
Provincia di GROSSETO

"Adeguamento funzionale del depuratore
nella Frazione Selvena”

Relazione lllustrativa

n° POT: ID Progetto: Elaborato:
7030587 LA119 020 S|IT]1]01
Emissione:

Dicembre 2019

Scala:

Responsabile
Unita Gestione Operativa:

Dott. Ing. Michela TICCIATI

Responsabile Unita Progettazione e Ingegneria
della Manutenzione e Patrimonjo:
[...]
sugli stessi operatori. Le emissioni di rumore verranno attentamente valutate in
fase di progettazione definitiva mediante la redazione di uno studio previsionale
acustico ai sensi della Legge 447/95 e della L.R. 89/98.

Il Piano Comunale di Classificazione Acustica € uno strumento fondamentale di
pianificazione territoriale attraverso il quale si perseguono le finalita della legge.
Tutti i Comuni devono provvedere alla classificazione del proprio territorio in 6
classi acusticamente omogenee, in base a quanto stabilito dal D.P.C.M. del
14/11/1997, suddividendo il proprio territorio comunale in apposite zone connesse
a valori di qualita e di attenzione specifici. Gli indirizzi ed i criteri ai quali I Comuni
della Toscana sono tenuti ad attenersi nella redazione dei piani di classificazione
sono definiti dalla Delibera C.R. n.77/2000.

Il Comune di Castell’Azzara ha adottato il Piano Comunale di classificazione acustica
previsto dalla Legge n.447/95 "“Legge quadro sull'inquinamento acustico”, che
stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela del’lambiente esterno e

dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico.

La Zonizzazione acustica ha individuato sul territorio le classi di destinazione d’uso,
definite secondo il D.P.C.M. 14.11.1997.

Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli,10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 8 di 23



Relazione Illustrativa

Si ricava (come riportato nell’Allegato 4 - Stralcio del Piano comunale di
classificazione acustica del comune di Castell'’Azzara) che |'area in questione risulta
collocata in “Classe III- Aree di tipo misto” cosi definite: rientrano in questa classe
le aree urbane interessate da traffico veicolare locale o di attraversamento, con
media densita di popolazione, con presenza di attivita commerciali, uffici, limitata
presenza di attivita artigianali ed assenza di attivita industriali. Rientrano pure le
aree rurali interessate da attivita che impiegano macchine agricole.

Possono rientrare in questa classificazione le zone residenziali e commerciali purché
non si trovino in prossimita di strade di grande comunicazione e/o di linee
ferroviarie. Specialmente per il periodo notturno in questo caso si osservera un
superamento dei limiti previsti per la classe III purché in presenza delle restanti

caratteristiche di classificazione indicate dal decreto.

I valori dei limiti massimi di emissione del livello sonoro equivalente (Leq A) relativi
alle classi di destinazioni d'uso del territorio di riferimento, come da art.2 del
D.P.C.M. 14/11/1997, sono i seguenti:

Valore di Qualita diurno (ore 6.00-20.00): 57 dBA

Valore di Qualita notturno (ore 22.00-06.00): 47 dBA

Valori limiti assoluti di immissione diurno: (ore 6.00-20.00): 60 dBA

Valori limiti assoluti di immissione notturno (ore 22.00-06.00): 50 dBA

Nelle fasi di progettazione successive verranno valutate le attrezzature meccaniche

in modo tale che vengano rispettati tali limiti.

5.2. Impatto sulla risorsa suolo e sottosuolo

5.2.1. Inquadramento Geologico, Geomorfologico e Idrogeologico

Dalla Carta Geologica contenuta all'interno del Piano Strutturale Comunale si evince
come l'area di interesse ricada su una Formazione delle Argille a Palombini.

In riferimento agli aspetti geomorfologico (come dichiarato nell’ Allegato 1 - Stralcio
delle Tavole Fattibilita allegato in calce) la zona di interesse & situata in un’area
moderatamente acclive e storicamente stabile in cui non si riconoscono fenomeni

attivo o quiescenti.

Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli,10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 9 di 23



Relazione Illustrativa

L'area del depuratore, posta alla quota variabile di circa 622 m slm, risulta
pressoché pianeggiante, lievemente acclive da nord verso sud. L'area e delimitata

da aree agricole.

5.3. Impatto sulla risorsa paesaggio

Le modifiche sul paesaggio vengono studiate in riferimento agli aspetti
principalmente di percezione visiva, d’'inserimento nell’ambiente circostante.
L'obiettivo principale sara quello di ridurre I'impatto visuale prodotto dalle opere di

ampliamento previste

5.4. Impatto sulla viabilita

L'attivazione del nuovo impianto di depurazione non andra ad alterare
significativamente il livello di esercizio delle strade esistenti, stimando un maggiore
afflusso nel periodo di costruzione mentre per la normale gestione dell'impianto non

si prevedono rilevanti impatti sulla viabilita.

"1
Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli,10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 10 di 23



Relazione Illustrativa

6 Caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali, dell'impianto da realizzare

I processi biologici per la depurazione delle acque reflue urbane sono stati studiati
abbondantemente nel corso degli ultimi 50 anni e le tecnologie sperimentate
spaziano tra numerosi sistemi depurativi.

Nel caso in esame, per il trattamento delle acque di scarico si € optato per il
sistema a "fanghi attivi ad aerazione prolungata”.

La scelta deriva dalle seguenti considerazioni:

- il sistema e ampiamente collaudato presso molti impianti gia in funzione con
ottimi rendimenti depurativi, anche nel periodo invernale con temperature
basse, ed ha mostrato buona elasticita e capacita di adattamento a carichi e
condizioni variabili;

- consente una facilita di gestione ed & possibile automatizzare tutto il ciclo di
processo riducendo al minimo i consumi di energia;

- i fanghi prodotti sono stabilizzati e disidratati, i quantitativi sono limitati e
possono essere smaltiti anche in agricoltura;

- i costi di impianto sono ben conosciuti e permettono una valutazione
oggettiva;

- la dimensione dell'intervento risulta compresa entro la fascia di impianti
medio piccoli e consente di adottare accorgimenti che riducono

notevolmente I'impegno di personale di gestione.

Il processo a fanghi attivi sviluppa in un breve spazio - tempo quelli che sono i
processi di auto depurazione naturali e quindi risulta il migliore processo sotto il
profilo ecologico di trattamento delle acque reflue.

Si concentrano infatti in vasche aerate artificialmente i microrganismi che
demoliscono la frazione organica biodegradabile presente negli scarichi.

Altri processi quali quello a letti percolatori e biodischi, che sfruttano anch'essi i
batteri per la demolizione della sostanza organica non sono stati scelti per la minore
resa ed affidabilita depurativa, nonché per la maggiore difficolta di conduzione.

I processi di tipo chimico - fisico comportano alti costi di gestione per la
considerevole quantita di reagenti chimici da adoperare ed il notevole problema

della maggiore produzione di fanghi.

"1
Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli,10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 11 di 23



Relazione Illustrativa

Se ne deduce che la scelta operata & stata basata soprattutto sulla affidabilita del

processo che consente il rispetto dei limiti di legge.

6.1 Descrizione del processo

Il processo a fanghi attivi si basa sulla capacita di microrganismi (batteri aerobi) di
demolire la sostanza organica (BOD5) presente nei liquami.

In impianti di medio-grandi dimensioni questo processo € normalmente fatto
precedere da una sedimentazione primaria per la rimozione della quota parte di
BODS5 presente nei solidi sospesi totali.

Per impianti di medio-piccola capacita come quello in esame, si preferisce
generalmente la soluzione che prevede il trattamento biologico subito a valle della
sezione di pretrattamenti fisici senza la fase di sedimentazione primaria.

Con questo schema il fango biologico viene poi inviato in vasca di accumulo dove si
prevede un ispessimento con allontanamento del surnatante con gestione della

linea fanghi molto semplice.

6.2 Ciclo di trattamento

Alla base del dimensionamento si fissano i limiti a cui dovra attendere il refluo
depurato. Essendo l'impianto < 2000ae per i suddetti limiti si fa riferimento alla
tabella 1 e 3 allegato 5 parte terza del d. Lgs 152/2006. Si prevede la realizzazione
di due linee di ossidazione e sedimentazione per modulare le portate in ingresso e
per consentire la manutenzione e la pulizia delle vasche. I dati di portata attesi e
sulla scorta dei quali & possibile dimensionare l'impianto di depurazione sono i
seguenti:

Portata nera media: 5 m3/h, (dotazione idrica di 200 I*ab/g, 700 AE, coefficiente
di afflusso alla fognatura pari a 0,8);

Portata massima ammessa all’impianto: 15 m3/h (3*Qnm).

In figura 3 si riporta lo schema a blocchi dellimpianto di depurazione di

depurazione.

"1
Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli,10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 12 di 23



Relazione Illustrativa

SCHEMA A BLOCCHI IMPIANTO

LOCALE

COMPRESSORI LEGENDA DESCRIZIDNE
£ — | linea liquame
linea fongo
racaoks gighato — | linea _schiuma
linea arig
VASCA
SEDIMENTATORE OSSIDAZIONE
MNITRIFICAZIONE
VASCADI POZZETTO ARRIVO
CLORAZIONE & - GRIGLIATURA ‘ FOGNATURA E ARRIVO
8 FILTROCOCLEA B PASS EOGNATURA
VASCA 1 A GRAVITA’
) SEDIMENTATORE OSSIDAZIONE
by-pess dorazicne MNITRIFICAZIONE
BY PASS
- E-3 GRIGLIATURA
3 o -
-
ISPESSIMENTO
STATICO E B
;ANGHI DI SUPERO
RECETTORE L

‘ ‘ by-pass generale impianto

FINALE

Figura 3: Schema a blocchi

Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli,10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538 http://www.fiora.it
Pagina 13 di 23



Relazione Illustrativa

Di seguito una sintetica descrizione delle unita di trattamento di cui si comporra

I'impianto:

Di seguito viene riportata una sintetica descrizione delle unita di trattamento di cui
si comporra I'impianto:

Linea liquami.

- Grigliatura fine (filtrococlea)

- Ossidazione (due linee da 350 ab/eq)

- Sedimentazione (due linee da 350 ab/eq)

- Disinfezione

Linea fanghi.

- Ispessitore

DESCRIZIONE DELL'IMPIANTO

- pozzetto arrivo fognatura e by-pass

All'interno e sul fondo del pozzetto di arrivo della fognatura un setto trasversale al
flusso dei liquami crea una zona di calma dove si depositeranno i materiali
grossolani per essere evacuati periodicamente con l'autospurgo. Il pozzetto sara
dotato di una tubazione di sfioro che permettera di rimandare le portate eccedenti

le 3Qm e in caso di necessita di by-passare |'intero impianto.

- grigliatura fine (filtrococlea)

La filtrococlea € un'apparecchiatura per la grigliatura fine delle acque che realizza
contemporaneamente il trasporto e la compattazione del materiale grigliato.
CARATTERISTICHE COSTRUTTIVE:

- CESTELLO FILTRANTE inclinato di 35°, di forma semicilindrica, realizzato in
lamiera di acciaio con foratura 3-7 mm.

- COCLEA DI TRASPORTO in acciaio ad alta resistenza, coassiale con albero
centrale, azionata da un unico motoriduttore ed equipaggiata con apposita
spazzola antiusura.

- COMPATTATORE utilizza l'elica di trasporto per effettuare |Ia
compattazione/disidratazione del grigliato ottenendo una riduzione del

volume del 40% - 60%; l'acqua presente nel materiale grigliato percola

Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli, 10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 14 di 23



Relazione Illustrativa

attraverso una serie di fori praticati nel tubo compattatore, l'acqua di
disidratazione ritorna nel canale, mentre il materiale compattato viene
raccolto in apposito cassone attraverso la bocca di scarico.
PIEDE DI SOSTEGNO di tipo regolabile realizzato in lamiera e profilati di
acciaio.
DISPOSITIVO DI LAVAGGIO per la pulizia della griglia e per la rimozione delle
sostanze organiche e fecali. Il sistema & costituito da due/quattro rampe di
ugelli opportunamente disposti ed orientati:

- n.1 rampa di lavaggio vaglio;

- n.1 rampa di lavaggio zona di trasporto;

- n.2 rampe di lavaggio zona di compattazione.
QUADRO ELETTRICO bordo macchina costruito secondo norme CEI, completo
di sostegno in profilati di acciaio. All'interno del quadro sono installate tutte
le apparecchiature necessarie al funzionamento in Automatico e Manuale

della macchina.

In Figura 4 € mostrato un esempio di filtrococlea prevista per I'impianto.

Figura 4: Sgrigliatore a coclea con insaccamento del grigliato

- bacino di ossidazione- denitrificazione

Si tratta di una vasca in cemento armato, alla quale I'aria viene fornita attraverso
un tappeto di diffusori sul fondo della vasca, dai compressori posti in un vano
dell'edificio servizi. Nella stessa vasca, in pause di anossia, verra garantita la fase di
denitrificazione.

Fra le varie macchine produttrici di aria si & preferito scegliere le macchine soffianti
a canali laterali con i diffusori per i motivi gia espressi nei capitoli precedenti.

I compressori proposti sono 3 e pertanto:

- si fanno da reciproca riserva nel caso di avaria di una di esse;

Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli, 10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 15 di 23



Relazione Illustrativa

- consentono la massima elasticita di funzionamento in quanto, funzionando
alternativamente possono bene adeguarsi alle variazioni di carico giornaliere
0 ai carichi parziali nei primi tempi di vita dell'impianto;
- garantiscono una minor usura delle macchine e quindi una maggior durata.
La regolazione dei compressori € affidata ad orologi temporizzatori.
Come riportato nell’elaborato “STI 02 Relazione di calcolo” si prevede la

realizzazione di due vasche aventi le seguenti dimensioni: 6,00 X 3,00 X 3,00 m.

-sedimentatore

All'uscita dalle vasche di ossidazione la miscela acqua - fango attivo, gia
convenientemente ossigenata passa per vasi comunicanti, nel comparto di
sedimentazione.

Il bacino di sedimentazione & costituito da un manufatto con fondo a tramoggia.
L'acqua mista a fango da sottoporre al processo di sedimentazione perviene nel
deflettore sagomato a mezzo apposite tubazioni, con lo scopo di indirizzare il liquido
verso il fondo permettendogli poi di risalire, spogliato dei materiali grossolani, verso
la superficie. Le pareti fortemente inclinate permettono di raccogliere sul fondo i
fanghi da ritornare in ricircolo o inviare allo smaltimento (autobotti).

L'acqua chiarificata viene ripresa in superficie da una canaletta in acciaio inox ed
addotta alla clorazione finale. Si prevede la realizzazione di due vasche aventi le
seguenti dimensioni: 3,00 X 3,00 X 2,00 m.

NB : Si considerano per l'altezza le seguenti dimensioni:

- Altezza utile totale m 2,50
- Franco di sicurezza m 0,50
- Altezza utile media m 2,00
- disinfezione

Conseguentemente alla progressiva presa di coscienza sul ruolo negativo dei
cloroderivati, si prevede progettualmente, la realizzazione di una vasca di contatto
dove poter trattare l'effluente con processi di disinfezione con clorazione, ma solo in
caso di emergenza o di necessita. In ogni caso la vasca di contatto prevista puo
essere utilizzata per il trattamento con qualsiasi tipo di reagente anche non

cloroderivato (es. acido peracetico).

Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli, 10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 16 di 23



Relazione Illustrativa

- ispessimento fanghi

E' prevista, nell'impianto proposto, la realizzazione di un ispessitore. Riteniamo
senz'altro opportuna la presenza di tale manufatto, in quanto un efficace
ispessimento del fango e assai vantaggioso ai fini del successivo essiccamento per
I'utilizzo di una disidratazione meccanica e, soprattutto, riduce i volumi da
asportare e con cio la frequenza necessaria di evacuazione.

L'invio del fango di supero all'ispessitore viene effettuato con I'impiego delle stesse
pompe di ricircolo. Il chiaro surnatante, estratto superiormente, viene inviato al

sollevamento, tornando in ciclo.

6.3 Opere complementari

Tra le opere complementari si annoverano:
- recinzione e cancello

- illuminazione esterna ed interna agli edifici
- rete idrica interna

- strada di accesso all'impianto

- strada interna e piazzali

- locale alloggiamento contatori ENEL

- locale alloggiamento compressori e servizi

- connessione per gruppo elettrogeno

a) recinzione e cancello

La recinzione dell'intera area dell'impianto verra eseguita con rete plastificata alta
complessivamente m 2.00, fissata su paletti in acciaio a T posti ad interasse
massimo di m 2.00 e controventati nei punti di cambiamento di direzione e ogni 4

montanti. Essa € completata da un cancello carrabile.

b) illuminazione esterna ed interna
E' previsto un impianto di illuminazione esterna su pali.
Vengono previsti dei pali, di altezza fuori terra m 5,00 in acciaio zincato, aventi

lampade antiscoppio protette da grate.

Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli, 10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 17 di 23



Relazione Illustrativa

Inoltre il fabbricato servizi ed il locale alloggiamento trasformatore e contatori ENEL

sono dotati di punti luce e presa esterni, interni.

c) rete idrica
L'area dell'impianto dovra essere servita da una opportuna rete idrica che fornira

I'acqua ai servizi ed in alcuni punti esterni.

d) strada di accesso all'impianto

Per raggiungere l'area dell'impianto di depurazione occorre realizzare un tratto di
strada che collega I'area stessa con la viabilita al servizio della zona artigianale di
Castell’Azzara. Questo segmento viario che ha uno sviluppo di poco piu di 60 m,
avra una larghezza di m 4,00 e presentera un corpo stradale in misto di cava con
strato superiore di circa 10 cm formato da stabilizzato di cava. La superficie
stradale restera a macadam, mentre lateralmente sono previste due cunette per
I"'allontanamento delle acque meteoriche. L'altimetria della strada prevede due tratti
in opposta pendenza e per lintercettazione del ruscellamento nella direzione
dell’asse stradale sono state previste canalette in legno, di facile pulizia. All'interno
del corpo stradale saranno interrate la tubazione dell’acquedotto, che alimentera i
servizi dellimpianto, ed il cavidotto per l'eventuale fornitura in sotterraneo

dell’energia elettrica.

e) strade interne e piazzali

All'interno dell'area destinata all'impianto vengono ricavati strade e piazzali, come
riportato nelle tavole allegate, atti alla manovra di carico dei mezzi che trasportano
i fanghi essiccati, alla manovra di scarico di quelli che trasportano I'ipoclorito
necessario per la disinfezione e ai movimenti delle operazioni di gestione e
manutenzione dell'impianto.

Le strade dovranno essere eseguite con stabilizzato di pietra calcarea.

f) alloggiamento contatori
Sulla recinzione esterna, in adiacenza al cancello di ingresso sara realizzato un
manufatto per l'alloggiamento dei contatori ENEL, contando su una fornitura in

bassa tensione.

Adeguamento funzionale del depuratore nella Frazione Selvena - Studio di Fattibilita
ADF S.p.A. via Mameli, 10 - 58100 GROSSETO - tel.: 0564-422611 - fax: 0564-22383 - C.F.: 00304790538
http://www.fiora.it

Pagina 18 di 23



Relazione Illustrativa

g) fabbricato servizi

Nel complesso impiantistico € prevista la costruzione di un fabbricato servizi in
muratura e struttura in c.a., con copertura a capanna con coppi “alla Toscana”,